
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: NOVARINI Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.32 

 
 
OGGETTO: 

Approvazione definitiva Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
2014/2016.           
 

 

L’anno duemilaquattordici addì cinque del mese di settembre alle ore dodici e minuti 
trenta nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  No 

2. CARINI Andrea - Assessore  Sì 

3. TACCONI Barbara - Assessore  Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Signor GUAZZI Dott. Andrea  
 
Il Signor CARINI Andrea nella sua qualità di Vice Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: NOVARINI Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: Approvazione definitiva Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
2014/2016.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PRESO ATTO CHE:  
 

 La legge 6 novembre 2012, n. 190 detta disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 Che la suddetta legge dispone che ogni pubblica amministrazione, oltre alla nomina del 

Responsabile per la Trasparenza e l’Integrità, debba provvedere alla nomina di un Responsabile 

della prevenzione della corruzione, individuato di norma, negli enti locali, nel Segretario 

dell’Ente; 

 

PRESO ATTO che ogni Ente deve approvare un piano triennale di prevenzione della corruzione da 

trasmettere alla Regione interessata ed al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 4, della legge 190/2012 il Dipartimento della 

Funzione Pubblica deve predisporre il Piano Nazionale Anticorruzione al fine di assicurare 

l’attuazione coordinata delle misure di corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, 

approvato con delibera n. 72 dell’11 settembre 2013 dall’ANAC (Autorità Nazionale 

Anticorruzione ex CIVIT); 

 

DATO ATTO che ogni pubblica amministrazione deve predisporre ed approvare un proprio Pieno 

triennale per la prevenzione della corruzione, sulla base delle indicazioni fornite dal Piano 

Nazionale Anticorruzione; 

 

VISTA la delibera n. 50/2013 con cui la CIVIT (ora ANAC) ha approvato le linee guida per la 

redazione del programma triennale per la trasparenza e l’integrità, specificandone i contenuti 

minimi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1/2014, con cui è stato individuato nel Segretario Comunale il 

responsabile della corruzione; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2/2014 con cui è stato individuato il Segretario Comunale 

responsabile della trasparenza ai sensi dell’art. 43 D. Lgs. 33/2013; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29.01.2014 con cui è stato adottato il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per il periodo 2014/2016; 

 

DATO ATTO che il Piano Anticorruzione è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 

24.05.2014 al 08.06.2014; 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: NOVARINI Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione ANAC n. 12 del 22.01.2014 con cui si esprime l’avviso che la 

competenza ad adottare il pianto triennale della prevenzione della corruzione negli enti locali spetta 

alla Giunta Comunale, alla luce dello stretto collegamento tra detto piano ed i documenti di 

programmazione ivi previsti; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale in qualità di responsabile per la 

prevenzione della corruzione; 

 

CON voti unanimi favorevoli resi a norma di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare in via definitiva il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione per il 

periodo 2014/2016 come risultante dagli allegati alla presente deliberazione; 

 

2. Di pubblicare il suddetto Piano sul sito istituzionale del Comune e trasmetterlo al Dipartimento 

della Funzione Pubblica, alla Regione Lombardia, all’ANAC; 

 

3. Di dare comunicazione del Piano approvato a tutti i dipendenti comunali; 

 

 

 

Con successiva e separata votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge, la Giunta 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 

Lgs.  267/2000. 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbianello.  Responsabile Procedimento: NOVARINI Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Vice Sindaco 
F.to : CARINI Andrea 

__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : GUAZZI Dott. Andrea 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 15/10/2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to : GUAZZI Dott. Andrea 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.toGUAZZI Dott. Andrea 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

 Si certifica che il  05-set-2014  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 

 
Lì, 05-set-2014 

 
Il Segretario Comunale 
GUAZZI Dott. Andrea 

 

 


